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Abstrakt

Játra jsou hlavním orgánem metabolismu většiny exogenních látek. Biotransformací

xenobiotik vznikají nejen biologicky neaktivní metabolity, ale též reaktivní produkty, které

mohou vést k poškození buněčných struktur a následně celého orgánu. V patologii toxického

či polékového poškození jater hraje významnou roli také oxidační stres. Endogenní či

exogenní antioxidanty pomáhají udržovat rovnováhu mezi vznikem a odstraňováním

reaktivních kyslíkových forem a tak zamezují oxidačnímu stresu.

V akutních pokusech na potkanech jsme sledovali účinky premedikace přírodních

antioxidantů silymarinu (SIL), naringinu (NAR), resveratrolu (RES) a syntetického chelátoru

deferipronu (L1) na poškození jater vyvolané paracetamolem (APAP), thioacetamidem (TAA)

a tamoxifenem (TAM). Ke stanovení míry poškození jater jsme zvolili měření parametrů

oxidačního stresu v jaterních homogenátech: hladina peroxidace lipidů (LP), koncentrace

redukovaného glutathionu (GSH), aktivity antioxidačních enzymů glutathion peroxidázy

(GPx) a katalázy (CAT), v některých případech byl měřen obsah železa v játrech. Dále byly

stanoveny aktivity jaterních enzymů v séru: alanin aminotransferáza (ALT), aspartát

aminotransferáza (AST), glutamát dehydrogenáza (GLDH).

Z hlediska oxidačního stavu se v toxickém poškození jater nejlépe uplatnil silymarin,

který zmírnil TAA-indukovanou LP a zmírnil pokles aktivity CAT v porovnání s TAA skupinou;

v pokusu s TAM silymarin zamezil TAM-navýšené lipoperoxidaci. Antioxidační potenciál

naringinu se projevil v intoxikaci tamoxifenem, kde NAR zabránil TAM-indukované

lipoperoxidaci. Premedikace resveratrolem vedla k protektivnímu působení proti

lipoperoxidaci vyvolané thioacetamidem. Deferipron zamezil TAM-zvýšené lipoperoxidaci a

koncentraci železa v játrech a vykazoval tak významné protektivní působení proti oxidačnímu

stresu. Z hlediska ovlivnění jaterních enzymů protektivně působil především resveratrol, jenž

v pokusu s APAP vrátil na téměř kontrolní hodnoty zvýšené aktivity ALT, AST a GLDH;

v pokusu s thioacetamidem vykazoval resveratrol protektivní účinek na zvýšenou aktivitu

ALT. Premedikace naringinem vedla ke snížení ALT, AST a GLDH navýšených

paracetamolem. Silymarin snížil aktivitu GLDH navýšenou paracetamolem a snížil aktivitu

AST indukovanou thioacetamidem.

Hepatoprotektivní účinky silymarinu se nejvíce projevily v poškození jater

thioacetamidem. Naringin působil protektivně zejména v intoxikaci paracetamolem.

Resveratrol vykazoval prospěšné účinky na jaterní poškození vyvolané paracetamolem i

thioacetamidem.
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Summary

The vast majority of exogenous substances is metabolized in the liver. In the course

of the biotransformation, partly biologically non-active products, partly reactive species

leading to cell structure injury and even to the liver failure are produced. Oxidative stress

plays a significant role in the toxic- and drug-induced liver damage. Endogenous and

exogenous antioxidants contribute to equilibrium between the production and the elimination

of reactive oxygen species and thus prevent the oxidative stress.

In acute experiments in rats we examined the ability of natural antioxidants silymarin,

naringin and resveratrol and of synthetic chelator deferipron to protect against liver damage

induced by paracetamol, thioacetamide and tamoxifen. The following parameters of oxidative

stress were measured in the liver homogenates: level of lipid peroxidation (LP),

concentration of reduced glutathione (GSH), activities of glutathione peroxidase (GPx) and of

catalase (CAT); in some cases the iron liver content. The following markers of liver damage

were measured in serum: alanine aminotransferase (ALT), aspartate aminotransferase

(AST), glutamate dehydrogenase (GLDH).

Concernig markers of oxidative status, silymarin exerted the most efficient antioxidant

properties amelioratig the TAA- and TAM-induced lipid peroxidation and ameliorating the

TAA-induced CAT activity depletion. Antioxidant effect of naringin was demonstrated by

protecting of TAM-induced lipid peroxidation. Protective effect was manifested by decreasing

in TAA-induced lipid peroxidation. The deferipron administration prevented the TAM-induced

oxidative stress protecting the increase in lipid peroxidation and the increase of iron content.

Concernig hepatotoxicity markers in serum, resveratrol premedication had the

protective effect on the APAP-increased ALT, AST and GLDH activity and on the TAA-

enhanced ALT activity. Naringin premedication resulted in a decrease of the APAP-

enhanced ALT, AST and GLDH activity. Silymarin ameliorated the APAP-enhanced GLDH

activity and the TAA-induced AST activity.

Silymarin was the most hepatoprotective agent in the thioacetamide-induced liver

injury. Naringin served prevent in paracetamol-induced hepatotoxicity. Resveratrol exerted

protective effect in paracetamol- and thioacetamide-induced liver damage.
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Seznam použitých zkratek

ALP alkalická fosfatáza
ALT alanin aminotransferáza
APAP N-acetyl-p-aminofenol; paracetamol
AST aspartát aminotransferáza
CAT kataláza
CNS centrální nervový systém
COX cyklooxygenáza
CYP cytochrom P450
DILI polékové poškození jater
DNA deoxyribonukleová kyselina
EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina
FAD flavinadenindinukleotid
GLDH glutamát dehydrogenáza
GMT gama glutamyltransferáza
GPx glutathion peroxidáza
GR glutathion reduktáza
GSH glutathion
i.p. intraperitoneálně
i.v. intravenózně
L1 deferipron
LDH laktát dehydrogenáza
LDL lipoproteiny s nízkou hustotou
LP lipoperoxidace
MDA malondyaldehyd
MDH malát dehydrogenáza
NADH nikotinamidadenindinukleotid
NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát
NAPQI N-acetyl-p-benzochinonimin
NAR naringin
NSAID nesteroidní protizánětlivá léčiva
p.a. pro analýzu
p.o. perorálně
RES resveratrol
RNA ribonukleová kyselina
RNS reaktivní formy dusíku
ROS reaktivní formy kyslíku
SD standardní odchylka
SIL silymarin
SPF prosté specifikovaných patogenů
TAA thioacetamid
TAM tamoxifen
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1 ÚVOD

V našem životním prostředí roste počet xenobiotik, včetně léčiv, která jsou

buď přímo, nebo potenciálně toxická. Játra jsou centrálním orgánem látkové

přeměny organismu a hrají hlavní úlohu v metabolizmu endogenních i cizorodých

látek. Je třeba tedy počítat s jejich častějším poškozením nejrůznějšími

hepatotoxickými látkami.

Poškození jater léčivy (DILI- Drug Induced Liver Injury) je příčinou asi 10 %

všech případů akutní hepatitidy a je zodpovědné za asi 15 % případů akutního

selhání jater s následnou transplantací. Hepatotoxicita je také jedním

z nejdůležitějších důvodů neschválení nebo stažení léku z farmaceutického trhu.

Rozeznat přítomnost DILI v biopsii je často velmi náročné, neboť histologický obraz

lékového postižení jater se překrývá prakticky se všemi oblastmi patologie jater

(Ehrmann, 2008).

Ačkoliv přesný mechanismus DILI není plně objasněn, působení zřejmě

zahrnuje dva možné způsoby: přímou hepatotoxicitu a imunitní reakci. V mnohých

případech je DILI iniciováno bioaktivací léčiva na chemicky reaktivní metabolit, který

je schopen interakce s buněčnými makromolekulami (proteiny, lipidy, nukleové

kyseliny), což vede k dysfunkci proteinů, peroxidaci lipidů, poškození nukleových

kyselin a oxidačnímu stresu (Holt, 2006).

Látky s antioxidačními účinky mohou preventivně působit proti tvorbě

reaktivních kyslíkových radikálů, které jsou běžně tvořeny při metabolizmu xenobiotik

a uplatňují se v procesech oxidačního stresu, a tak chránit organismus

před škodlivými účinky cizorodých látek.

V našich pokusech jsme se zabývali interakcí přírodních antioxidancií

(silymarin, naringin, resveratrol) s hepatotoxickými látkami paracetamolem,

thioacetamidem a tamoxifenem. Dále byl zkoumán vliv deferipronu na poškození

jater vyvolané tamoxifenem.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 JATERNÍ POŠKOZENÍ A ROLE OXIDA ČNÍHO STRESU

2.1.1 Typy jaterního poškození


[…]


10 mg/kg) příznivý vliv na snížení peroxidace lipidů.

Na našem pracovišti byly v minulosti provedeny studie na myších, kdy

resveratrol v dávce 20 mg/kg působil protektivně proti oxidačnímu stresu vyvolanému

kadmiem (Eybl, 2005 a 2006).

Antioxidační vlastnosti přírodních sloučenin jsou dány zejména jejich

schopností vychytávat (zhášet) volné radikály. Volné radikály mohou být generovány

buď enzymaticky (např. xantin/xantinoxidázovým systémem) nebo neenzymaticky

např. Fentonovou reakcí za přítomnosti tranzitních kovů (Fe2+, Cu+). Přírodní

antioxidanty snižují oxidační stres také tím, že vychytávají (chelatují) ionty

přechodných kovů, a tak omezují vznik reaktivních forem kyslíku a dusíku.

Chelatační účinky jsou závislé na chemické struktuře, především na přítomnosti

ligandů, které umožňují vytvoření koordinační vazby s iontem/ionty kovu (Hatcher,

2009). Deferipron je syntetický chelátor železa, jehož účinky na intoxikaci

tamoxifenem jsme sledovali. Deferipron samostatně podaný jednak snížil aktivitu

glutathion peroxidázy a aspartát aminotransferázy, naproti tomu zvýšil aktivitu

katalázy. Při podání s tamoxifenem byla zvýšena aktivita alanin aminotransferázy.

Nicméně, deferipron měl protektivní účinky proti oxidačnímu stresu vyvolanému

tamoxifenem, když zcela zabránil tamoxifenem indukované peroxidaci lipidů a vrátil

na kontrolní hodnotu tamoxifenem navýšenou koncetraci železa v játrech. Tato

skutečnost koresponduje s chelatačními vlastnostmi deferipronu, které byly

na našem pracovišti v minulosti demonstrovány jak v pokusu na myších (Eybl, 2002),

tak na potkanech (Hodková, 2010). Práce o účinku deferipronu na intoxikaci

tamoxifenem byla publikována v časopise Hemoglobin (Černá, 2011).
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7 SOUHRN

V pokusech na potkanech jsme porovnávali vliv silymarinu, naringinu a

resveratrolu, resp. deferipronu na poškození jater vyvolané paracetamolem,

thioacetamidem a tamoxifenem.

1. Parametry oxidačního stavu byly nejvíce ovlivněny po podání thioacetamidu,

kdy byla jednak indukována zvýšená peroxidace lipidů, jednak došlo ke

snížení aktivit antioxidačních enzymů glutathion peroxidázy a katalázy. Po

podání tamoxifenu byl oxidační stres demonstrován zvýšenou lipoperoxidací

a koncentrací železa v játrech a sníženou aktivitou GPx. Oxidační stres

navozený paracetamolem nebyl vyjádřen tak významně jako u TAA nebo

TAM, jelikož paracetamol neindukoval v jaterní tkáni zvýšenou peroxidaci

lipidů, nicméně snížil aktivitu GPx.

2. Ze všech tří použitých antioxidantů (SIL, NAR, RES) se v parametrech

oxidačního stavu nejvíce uplatnil silymarin, který v pokusu s thioacetamidem

zmírnil zvýšenou lipoperoxidaci a zmírnil pokles aktivity katalázy v porovnání

se skupinou TAA. Samotný silymarin dále zvýšil hladinu GSH a aktivitu CAT.

V pokusu s tamoxifenem silymarin zcela zabránil TAM indukovanému zvýšení

peroxidace lipidů.

Antioxidační potenciál naringinu se projevil v pokusu s tamoxifenem, když

naringin zcela zamezil TAM indukované peroxidaci lipidů. V pokusu

s paracetamolem zvýšil naringin hladinu redukovaného glutathionu a aktivitu

antioxidačního enzymu katalázy.

Resveratrol prokázal výrazné protektivní účinky proti lipoperoxidaci vyvolané

thioacetamidem. V pokusu s paracetamolem resveratrol zvýšil koncentraci

redukovaného glutathionu.

3. Aktivity jaterních enzymů v séru byly ovlivněny všemi třemi studovanými

hepatotoxickými látkami (APAP, TAA, TAM). Paracetamol a thioacetamid

vyvolaly zvýšení aktivit ALT, AST a GLDH. Tamoxifen zvýšil pouze aktivitu

ALT, aktivity AST a GLDH zůstaly nezměněny.
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4. Proti zvýšení aktivity jaterních enzymů protektivně působil především

resveratrol, jenž v pokusu s paracetamolem normalizoval zvýšenou aktivitu

AST a vrátil na téměř kontrolní hodnoty zvýšené aktivity ALT a GLDH.

V pokusu s thioacetamidem se projevil protektivní účinek resveratrolu na TAA

navýšenou aktivitu ALT.

Naringin vykazoval hepatoprotektivní účinky na paracetamolem indukované

poškození jater, přičemž způsobil, podobně jako resveratrol, výrazné snížení

aktivit všech tří sledovaných jaterních enzymů- ALT, AST i GLDH.

Silymarin měl ze všech tří jmenovaných antioxidantů nejméně výrazný vliv na

aktivitu jaterních enzymů, když u zvířat intoxikovaných paracetamolem snížil

aktivitu GLDH a u zvířat intoxikovaných thioacetamidem snížil aktivitu AST.

5. Hepatoprotektivní účinky silymarinu se nejvíce projevily v poškození jater

thioacetamidem. Naringin působil protektivně zejména v intoxikaci

paracetamolem. Resveratrol vykazoval prospěšné účinky na jaterní poškození

vyvolané paracetamolem i thioacetamidem.

6. Deferipron zcela zamezil tamoxifenem indukované lipoperoxidaci a zvýšení

koncentrace železa. V porovnání s resveratrolem měl deferipron jednoznačně

lepší protektivní působení proti oxidačnímu stresu vyvolanému tamoxifenem.
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