Posudek školitele na disertační práci

Doktorandka: Mgr. Pavla Kovaříková (roz. Černá)

Název práce: Vliv silymarinu, naringinu a resveratrolu na jaterní poškození vyvolané
vybranými xenobiotiky

Pracoviště: Ústav farmakologie a toxikologie

Obor: Lékařská farmakologie

Školitel: Prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc.

V předložené práci jsou v experimentu na potkanech porovnávány účinky potenciálních hepatoprotektivních přírodních látek (silymarinu, naringinu a resveratrolu) a chelátoru železa deferipronu na jaterní poškození navozené paracetamolem, thioacetamidem či tamoxifenem. Porovnání účinnosti studovaných antidot bylo provedeno za shodných podmínek, což zvyšuje hodnotu dosažených výsledků. Studovaná problematika je aktuální jak z teoretického tak z praktického hlediska.

Významný preventivní účinek vůči oxidativnímu poškození po aplikaci thioacetamidu měl silymarin a resveratrol. Naringinin a resveratrol ovlivnily příznivě patologické hodnoty aktivity jaterních enzymů po podání paracetamolu. Oxidačnímu poškození navozenému tamoxifenem výrazně zabránil deferipron. To prokazuje roli železa v nežádoucích účincích tamoxifenu.

Všechny výsledky v práci uvedené byly již publikovány v různé formě, jak je v práci uvedeno. Zvláště zdůrazňuji práci o účinku deferipronu, jež vyšla v časopise Hemoglobin (IF:1,31)

Autorka pracovala samostatně v rámci úkolů řešených na pracovišti – podporovaných Grantem GAČR 305/05/0344, Výzkumným záměrem MSM 0021620819 a Specifickým výzkumem LF UK v Plzni.

Práce po všech stránkách odpovídá plně požadavkům kladeným na disertační práce a prokazuje schopnost autorky samostatně pracovat ve vědeckém výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 31. března 2015

Prof. MUDr. Vladislav Eybl, DrSc.
školitel